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Zhrnutie: 

 

 Kontrola efektívnosti a účinnosti vynakladania prostriedkov štátneho rozpočtu                 

na pripravenosť a uplatnenie absolventov vybraných stredných škôl na trhu práce a plnenie 

vybraných ukazovateľov hospodárenia, študijného a učebného procesu v Strednej odbornej 

škole v Stropkove bola vykonaná na základe Plánu kontrolnej činnosti Najvyššieho 

kontrolného úradu Slovenskej republiky (ďalej len „NKÚ SR“) na rok 2013. 

 

 Kontrolou bolo preverené čerpanie finančných prostriedkov, uplatňovanie absolventov 

na trhu práce, vyuţívanie projektovanej kapacity a hospodárenie strednej školy za roky 2011 

a 2012. 

 

 NKÚ SR kontrolou zistil, ţe Stredná odborná škola obchodu a sluţieb v Prešove 

(ďalej len „škola“ alebo „kontrolovaný subjekt“) pri vynakladaní prostriedkov štátneho 

rozpočtu na pripravenosť a uplatnenie absolventov porušila: 

 

zákon o účtovníctve 

 

- inventúrne súpisy týkajúce sa inventarizácie kabinetov za roky 2007 aţ 2012 

neobsahovali meno, priezvisko a podpisový záznam osôb zodpovedných za zistenie 

skutočného stavu majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov, 

 

zákon o majetku vyšších územných celkov 

 

- neschválením prenájmu šatne a objektu o ploche 28 m
2
, ktoré sú súčasťou športového 

areálu školy zriaďovateľom, 

 

Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom Prešovského samosprávneho kraja č. 185/2004 

zo dňa 3.2.2004 

 

- neschválením prenájmu šatne a objektu o ploche 28 m
2
, ktoré sú súčasťou športového 

areálu školy zriaďovateľom, 

 

nájomnú zmluvu zo dňa 28.06.2005 

 

- nevykonaním investičných prác na oplotení a trávnatom ihrisku vo výške              

33 373,79 eur, 

 

Analýzou uplatňovania absolventov na trhu práce mladších ako 26 rokov bolo zistené, ţe: 

 

- priemerná výška nákladov v porovnaní s rokom 2011na jedného absolventa 

trojročného učebného odboru  vzrástla v roku 2012  zo sumy 6 044,07 eur na sumu 

6 313,68 eur , absolventa štvorročného študijného odboru  zo sumy 7 900,20 eur               

na sumu 8 391,53 eur a absolventa nadstavbového štúdia vzrástla zo sumy 3 966,22 

eur na sumu 4 203,70 eur, pričom uplatniteľnosť na trhu práce mierne poklesla z 79,52 

% na 79,23 % po ukončení štúdia. Zamestnanosť absolventov školského roka 

2010/2011 v čase výkonu kontroly bola 49,79 % - ná a u absolventov školského roka 

2011/2012 poklesla na 46,60 %. 
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Na odstránenie kontrolou zistených nedostatkov a zamedzeniu ich výskytu NKÚ SR 

odporúča: 

 

- prehodnotiť efektívnosť prenájmu časti pozemku na  liste vlastníctva č. 994, na 

ktorých sú umiestnené dva tenisové kurty. Prípadne  upraviť  povinnosť nájomcu 

v akom stave vráti uvedené kurty, 

 

- vytvoriť systém vyhodnocovania uplatňovania absolventov v praxi po ukončení štúdia 

vrátane analýzy príčin nezamestnanosti. 
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Protokol 

o výsledku kontroly 

 

 

Podľa poverenia predsedu NKÚ SR č. 428/01 zo 16.05.2013 vykonali: 

 

Mgr. Lucia Vasičková, vedúca kontrolnej skupiny 

JUDr. Miroslav Buriánek, člen kontrolnej skupiny 

 

kontrolnú akciu: Kontrola efektívnosti a účinnosti vynakladania prostriedkov štátneho 

rozpočtu na pripravenosť a uplatnenie absolventov vybraných stredných škôl na trhu práce            

a plnenie vybraných ukazovateľov hospodárenia, študijného a učebného procesu, ktorej 

účelom bolo preveriť efektívnosť a účinnosť vynakladania prostriedkov štátneho rozpočtu, 

ktoré Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR poskytlo vybraným stredným školám 

na zabezpečenie stredoškolského vzdelania z hľadiska uplatnenia absolventov na trhu práce. 

Preveriť a analyzovať vybrané ukazovatele hospodárenia vybraných stredných škôl a vybrané 

ukazovatele študijného a učebného procesu. 

 

Kontrola bola vykonaná v čase od 27.05.2013 do 18.10.2013 v kontrolovanom 

subjekte 

 

Stredná odborná škola obchodu a služieb, Sídlisko duklianskych hrdinov 3,             

081 34  Prešov, IČO 17078482 

 

za kontrolované obdobie:  2011 a 2012. 

 

Predmetom kontroly bolo financovanie, hospodárenie a nakladanie s majetkom                

na zabezpečenie stredoškolského vzdelania, efektívnosť a účinnosť vynaloţenia prostriedkov 

vzhľadom na uplatnenie absolventov na trhu práce. Analýza vybraných ukazovateľov 

študijného a učebného procesu. 

 

 

Počas výkonu kontroly bolo zistené:  

 

1. Všeobecná časť 

 

Zriaďovateľ Prešovský samosprávny kraj (ďalej len „PSK“) vydal podľa ustanovenia 

§ 21 aţ 23 zákona č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov, 

v súlade s ustanovením § 22 ods. 3 zákona  č. 29/1984 Zb. o sústave základných a stredných 

škôl v znení zákona č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej 

správy na obce a vyššie územné celky v súlade so zákonom č. 302/2001 Z. z. o samospráve 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o samospráve“) rozhodnutím                                 

č. OŠaTK-2002/4-4 zo dňa 01.07.2002 Zriaďovaciu listinu príspevkovej organizácie Stredné 

odborné učilište obchodné v Prešove (ďalej len „škola“ alebo „kontrolovaný subjekt“) 

s účinnosťou od 01.07.2002.  
 

K zriaďovacej listine boli vyhotovené tri dodatky, a to: 
 

- dodatok č. 1 zo dňa 17.10.2006, ktorým sa špecifikoval vyučovací jazyk a  zmenil 

spôsob vymenúvania  a odvolávania riaditeľa školy; 
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- dodatok č. 2 zo dňa 28.08.2008, ktorým sa zmenil názov školy zo Stredného 

odborného učilišťa obchodného v Prešove na Strednú odbornú školu a upravilo 

vymedzenie súčasti školy o školskú jedáleň s účinnosťou od 01.09.2008; 

 

- dodatok č. 3 zo dňa 29.12.2008, ktorým sa na základe rozhodnutia Ministerstva 

školstva Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo“) číslo                                          

CD-2008-22734/48019-1:917 zo dňa 20.11.2008 zmenil názov školy na Stredná 

odborná škola obchodu a sluţieb s účinnosťou od 01.01.2009. 

 

V roku 2010 sa kontrolovaný subjekt na základe rozhodnutia zriaďovateľa                                   

č. 555/2010/OMC-018 zo dňa 06.07.2010  stal nástupníckou organizáciou Strednej odbornej 

školy.  

 

Škola je orgánom štátnej správy na úseku stredného školstva, ktorého poslaním je 

poskytnúť stredné odborné vzdelanie (sekundárne) úspešným absolvovaním trojročného 

štúdia v učebnom odbore (ďalej len „UO“) alebo úplné stredné odborné vzdelanie (vyššie 

sekundárne) absolvovaním štvorročného študijného odboru (ďalej len „ŠO“) alebo 

absolvovaním  dvojročného nadstavbového štúdia (ďalej len „NŠ“).   

 

Škola je zameraná na odbory z oblasti obchodu, reštauračných sluţieb 

a potravinárstva. V odbore obchodu a sluţieb sa venuje pozornosť najmä výučbe cudzích 

jazykov, komunikácií a praktickej činnosti v styku so zákazníkmi. V odboroch 

potravinárskych najmä získaniu praktických zručností a schopností. 

 

Študijný program školy pozostáva zo siedmich štvorročných ŠO (obchodný pracovník, 

čašník, servírka, kuchár, sluţby v cestovnom ruchu, informačné technológie a informačné 

sluţby v obchode, pracovník marketingu, obchod a podnikanie. Ďalej zo šiestich trojročných 

UO (cukrár,  predavač, aranţér, kuchár, čašník a servírka, mäsiar) a NŠ v troch odboroch 

(spoločné stravovanie, potravinárska výroba a podnikanie v remeslách a sluţbách). NŠ 

prebieha v dvojročnej dennej forme a trojročnej externej večernej forme v piatich ŠO 

(spoločné stravovanie, prevádzka obchodu – propagácia, prevádzka obchodu – vnútorný 

obchod, potravinárska výroba – pekárska a cukrárska výroba, potravinárska výroba – mäsová 

a údenárska výroba). 

 

V školskom roku 2010/2011 bolo v 31 triedach k 15.09.2010 zapísaných 714 ţiakov, 

z toho v prvých ročníkoch bolo evidovaných 174 ţiakov. Počet absolventov bol 217 ţiakov, 

čo predstavovalo 31,77 % z celkového počtu ţiakov. 

 

Podľa školského vzdelávacieho programu bol z 18 odborov záujem o 11 odborov, a to 

päť ŠO: kuchár 19 ţiakov, čašník, servírka 13 ţiakov, obchodný pracovník 15 ţiakov, obchod 

a podnikania 20 ţiakov a informačné technológie a informačné sluţby v obchode 15 ţiakov 

v štyroch triedach. Súčasne bol záujem o tri UO: cukrár 14 ţiakov, kuchár 15 ţiakov a čašník, 

servírka 13 ţiakov v dvoch triedach. V NŠ boli obsadené  tri  odbory: spoločné stravovanie 24 

ţiakov, prevádzka obchodu 14 ţiakov a potravinárska výroba 12 ţiakov.  

 

V školskom roku 2011/2012 bolo v 28 triedach k 15.09.2011 zapísaných 625 ţiakov, 

z toho v prvých ročníkoch bolo evidovaných 168 ţiakov, a to v 6 UO ţiaci v nasledovnom 

počte: cukrár 7, kuchár 11, čašník a servírka 8, aranţér 3, predavač 7 a mäsiar 1, ďalej v 6 ŠO 

v počte ţiakov: kuchár 32, čašník, servírka 9, pracovník marketingu 8, obchod a podnikanie 

15, informačné technológie a informačné sluţby v obchode 9 a sluţby v cestovnom ruchu 7.  
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V NŠ bol počet ţiakov v prvých ročníkoch: spoločné stravovanie 24, prevádzka obchodu 16 

a potravinárska výroba 11. Počet absolventov bol 183 ţiakov, čo predstavovalo 29,28 % 

z celkového počtu ţiakov. V tomto školskom roku ţiaci prejavili záujem o ďalšie ponúkané 

UO aranţér, predavač a mäsiar a ŠO odbory pracovník marketingu a sluţby v cestovnom 

ruchu, na strane druhej nebol otvorený odbor obchodný pracovník. Počet prvákov NŠ              

je rovnomerný, 50 prvákov v školskom roku 2010/2011 a 51 prvákov v školskom roku 

2011/2012. 

 

Prehľad o počte absolventov v jednotlivých triedach podľa študijného programu                

je uvedený v tabuľke č. 1. 

 
Tabuľka č. 1 

Názov odboru 
Forma 

štúdia 
Školský rok 

2010/2011 

% - ný podiel na 

celkovom počte 

absolventov 

Školský rok 

2011/2012 

% - ný podiel na 

celkovom počte 

absolventov 

Cukrár UO 13 5,99 12 6,56 

Čašník, 

servírka 
UO 14 6,45 7 3,83 

Kuchár UO 24 11,06 15 8,20 

Aranžér UO 9 4,15 8 4,37 

Predavač UO 17 7,83 13 7,10 

Čašník, 

servírka 
ŠO 19 8,76 13 7,10 

Kuchár ŠO 22 10,14 24 13,11 

Pracovník 

marketingu 
ŠO 0 0,00 16 8,74 

Obchodný 

pracovník 
ŠO 19 8,76 14 7,65 

Obchod a 

podnikanie 
ŠO 25 11,52 30 16,39 

Potravinárska 

výroba 
NŠ 15 6,91 10 5,46 

Prevádzka 

obchodu 
NŠ 11 5,07 7 3,83 

Spoločné 

stravovanie 
NŠ 29 13,36 14 7,65 

Spolu x 217 100,00 183 100,00 

 

 

Najväčší podiel na celkových absolventov mali absolventi ŠO, kým v roku 2010/2011 

bol ich podiel 39,17 % , v nasledujúcom roku došlo k nárastu ich podielu o 12  na 53,01 %, 

pričom najvyšší počet ţiakov bol z odborov kuchár a obchod a podnikanie. Zároveň došlo 

k poklesu podielu absolventov UO z 35,48 % na 30,05 %, teda o 22 ţiakov a k poklesu 

podielu absolventov NŠ z 25,35 % na 16,94 %, teda o 24 ţiakov. 

 

Na zabezpečení študijného programu školy sa v školskom roku 2010/2011 podieľalo 

74 pedagogických zamestnancov, z toho 48 učiteľov a 26 majstrov odborného výcviku (ďalej 

len „MOV“), v nasledujúcom školskom roku došlo k zníţeniu počtu pedagogických 

zamestnancov na 70, počet MOV ostal zachovaný. 
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2.  Analýza čerpania finančných prostriedkov za roky 2011 a 2012 
 

Rozpočet 2011 
 

Tabuľky č. 2 

Ukazovateľ Schválený 

rozpočet 
Upravený 

rozpočet 
Skutočnosť % 

plnenia 
Príjmy spolu  1 529 631,00 1 713 713,00 1 582 930,84 92,37 
V tom: ŠR 1 132 209,00 1 296 371,00 1 277 533,00 98,54 
Výdavky spolu 1 529 631,00 1 713 713,00 1 516 797,21 88,51 
V tom: ŠR 1 132 209,00 1 296 371,00 1 277 533,00 98,55 

 

 Škola dosiahla celkové príjmy v sume 1 516 797,00 eur, z toho príjmy                                 

zo štátneho rozpočtu (ďalej len „ŠR)   predstavovali sumu 1 277 533,00 eur, t. j. 86,52 % 

z príjmov. Výdavky predstavovali sumu 1 516 797,21 eur, plnenie výdavkov zo ŠR bolo 

v sume 1 277 533,00 eur, t. j. 84,23 %. Najvýznamnejšou poloţkou výdavkov boli mzdy 

a poistné, čerpané v sume 1 067 520,25 eur. Hospodárskym výsledkom (ďalej len „HV“) 

v tomto roku  bola strata v sume -42 033,26 eur 

 

  

Rozpočet 2012 

 
Tabuľka č. 3 

Ukazovateľ Schválený 

rozpočet 
Upravený 

rozpočet 
Skutočnosť % 

plnenia 
Príjmy spolu 1 407 200,00 1 578 867,00 1 460 868,35 92,53 
V tom: ŠR 1 101 437,00 1 206 970,00 1 203 234,00 99,69 
Výdavky spolu 1 407 200,00 1 578 867,00 1 396 480,86 88,45 
V tom: ŠR 1 101 437,00 1 206 970,00 1 203 234,00 99,69 

  

V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zníţeniu plnenia príjmov na sumu 

1 460 868,35 eur, z toho príjmov zo ŠR  sa mierne zníţilo o 5,81 %  na sumu                          

1 203 234,00 eur. Zároveň došlo k zníţeniu čerpania výdavkov na sumu 1 396 480,86 eur,  

v tom výdavkov zo ŠR bolo v sume 1 203 234,00 eur. HV bola strata v sume -13 576,33 eur. 

 

Náklady na jedného ţiaka 
 

 V roku 2011 boli celkové náklady školy podľa Výkazu ziskov a strát Úč ROPO SFOV 

2 – 01 (ďalej len „výkaz) k 31.12.2011 v sume 1 559 897,07 eur a počet ţiakov k 15.09.2010 

bol 714 a k 15.09.2011 bol 625. Na výpočet priemerných nákladov na jedného ţiaka bol 

pouţitý prepočítaný počet ţiakov, a to 669,50. Priemerné náklady na jedného ţiaka tak 

predstavovali sumu 2 329,94 eur.  

 

 V roku 2012 boli celkové náklady školy podľa výkazu k 31.12.2012 v sume 

1 476 917,29 eur a počet ţiakov k 15.09.2012 bol 624, prepočítaný počet ţiakov 624,50. 

Priemerné náklady na jedného ţiaka tak predstavovali sumu 2 364,96 eur, čo oproti 

predchádzajúcemu roku predstavovalo veľmi mierny nárast nákladov o 1,50 (35,02 eur). 
 

Náklady na jedného absolventa 
 

 Pre vyčíslenie nákladov na jedného absolventa bolo potrebné rozlíšiť absolventov 

dvojročného NŠ, trojročného UO štúdia a štvorročného ŠO, pričom sa vychádzalo z nákladov 

z rokov 2007 aţ 2012 a z počtu ţiakov k 15.09. 
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Školský rok 2010/2011  

 

 Kontrolou bolo zistené, ţe priemerná výška nákladov na jedného absolventa 

dvojročného NŠ bola 3 966,22 eur, trojročného UO bola 6 044,07 eur a absolventa 

štvorročného ŠO bola 7 900,20 eur. 
 

Školský rok 2011/2012 
 

V nasledujúcom školskom roku došlo k zvýšeniu priemerných nákladov na všetkých 

absolventov štúdia, a to na jedného absolventa NŠ o 237,48 eur na sumu 4 203,70 eur,                  

na jedného absolventa trojročného UO o 269,61 eur na sumu 6 313,68 eur a absolventa 

štvorročného ŠO o 491,33 eur na sumu 8 391,53 eur. 
 

Prehľad o spôsobe výpočtu priemernej výšky nákladov na jedného absolventa 

školského roka 2010/2011 a 2011/2012 je uvedený v tabuľke č. 4. 
 

Tabuľka č. 4 

Rok Ročné náklady Prepočítaný počet 
ţiakov  

Priemerne ročné náklady Priemerne mes. náklady 

2007 1 565 202,09 855,00 1 830,65 152,55 

2008 1 546 505,80 827,50 1 868,89 155,74 

2009 1 728 405,50 792,00 2 182,33 181,86 

2010 1 553 288,57 749,00 2 073,82 172,82 

2011 1 559 897,07 669,50 2 329,94 194,16 

2012 1 476 917,29 624,50 2 364,96 197,08 

 

Školský rok 2010/2011 

 

absolvent dvojročného štúdia 

 
4 mes. 2009 Rok 2010 6 mes. 2011 x 

727,44 2 073,82 1 164,96 x 

Spolu 3 966,22 

 

 

absolvent trojročného štúdia 

 

4 mes. 2008  Rok 2009 Rok 2010 6 mes. 2011 

622,96 2 182,33 2 073,82 1 164,96 

Spolu 6 044,07 

        

        absolvent štvorročného  štúdia 

 
4 mes. 2007 Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010 6 mes. 2011 

610,20 1 868,89 2 182,33 2 073,82 1 164,96 

Spolu 7 900,20 

 

 

 

Školský rok 2011/2012 

 

absolvent dvojročného štúdia 

 
4 mes. 2010 Rok 2011 6 mes. 2012 x 

691,28 2 329,94 1 182,48 x 

Spolu 4 203,70 
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absolvent trojročného štúdia 

 

4 mes. 2009 Rok 2010 Rok 2011 6 mes. 2012 

727,44 2 073,82 2 329,94 1 182,48 

Spolu 6 313,68 

       absolvent štvorročného  štúdia 

 

4 mes. 2008 Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011 6 mes. 2012 

622,96 2 182,33 2 073,82 2 329,94 1 182,48 

Spolu 8 391,53 

 

Priemerná cena práce pedagogických zamestnancov 

 

 Kontrolou bolo zistené, ţe v roku 2011 bola priemerná cena pedagogických 

zamestnancov v sume 764,68 eur. V nasledujúcom roku došlo k zvýšeniu priemernej ceny 

práce o 26,28 eur na sumu 791,50 eur. 

 

Podiel miezd na celkových výdavkoch školy 

 

 V roku 2011 boli z rozpočtu školy na mzdy vyčlenené finančné prostriedky v celkovej 

sume 1 067 520,25 eur, z toho 789 557,97 eur tvorili mzdy, platy, sluţobné príjmy a ostatné 

osobné vyrovnania (poloţka 610) a 277 962,28 eur na poistné a príspevok zamestnávateľa 

(poloţka 620), čo predstavovalo 71,44 % - ný podiel na celkových výdavkoch školy. V roku 

2012 sa mierne zníţilo čerpanie finančných prostriedkov na mzdy o 1,47 % na sumu 

1 051 786,28  eur, z toho 777 697,48 eur tvorili mzdy, platy, sluţobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania (poloţka 610) a 274 088,80 eur na poistné a príspevok zamestnávateľa  (poloţka 

620), čo predstavovalo 75,94 - ný podiel na celkových výdavkov školy. 

 

Vývoj priemernej ceny práce pedagogických  zamestnancov za roky 2009 – 2012 

 

 Kontrolou bolo zistené, ţe od roku 2009 do roku 2012 priemerná cena práce 

pedagogických zamestnancov mierne vzrástla zo sumy 785,78 eur na sumu 791,50 eur. 

Pričom v roku 2010 došlo k prepadu priemernej ceny práce o 5,16 % na sumu 745,23 eur 

a nasledujúce roky uţ priemerná cena práce učiteľa rástla. Prehľad o vývoji priemernej ceny 

práce pedagogických zamestnancov za roky 2009 – 2012 je uvedený v tabuľke č. 5. 

 
Tabuľka č. 5 

 

Pedagogický 

zamestnanec 

Priemerná cena práce 

Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011 Rok 2012 

785,78 eur 745,23 eur 764,68 eur 791,50 eur 

 

Analýza vyuţívania vzdelávacích poukazov 

 

Škole boli v roku 2011 poskytnuté nenormatívne finančné prostriedky za vzdelávacie 

poukazy v celkovej sume 13 524,00 eur, z toho na odmeny a odvody za krúţkovú činnosť, 

ktorá sa realizovala v 29 krúţkoch bolo čerpaných 2 989,92 eur, ostatné finančné prostriedky 

boli pouţité na nákup výpočtovej techniky, tonerov, basketbalové koše, stacionárny bicykel, 

nákup športového materiálu v sume 10 534,08 eur.  

 

V nasledujúcom školskom roku došlo k poklesu nenormatívnych finančných 

prostriedkov za vzdelávacie poukazy o 1 814,00 eur na sumu 11 710,00 eur, z toho                     

na odmeny a odvody za krúţkovú činnosť bolo čerpaných 1 686,88 eur, ostatné finančné 
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prostriedky boli pouţité na nákup dvoch počítačových zostáv a tlačiarne, šesť kusov 

interaktívnych tabúľ, nákup športového materiálu v sume 9 896,00 eur. 

 

Kontrolou vybranej vzorky vzdelávací poukazov neboli zistené nedostatky. 

 

Preverením nahláseného počtu ţiakov a skutočného počtu  k rozhodujúcemu termínu 

pre určovanie normatívov financovania školy neboli zistené nedostatky.  

 

3. Analýza uplatňovania absolventov na trhu práce 

 

Preverením správy o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej činnosti                

za školský rok 2010/2011 zo dňa 29.09.2011 a správy o výsledkoch a podmienkach 

výchovno-vzdelávacej činnosti za školský rok 2010/2011 zo dňa 28.09.2012 neboli zistené 

nedostatky. Správy obsahovali predpísané náleţitosti podľa § 2 vyhlášky ministerstva                    

č. 9/2006 Z. z. o štruktúre a obsahu správ o vyhodnocovaní výchovno-vzdelávacej činnosti, 

jej výsledkoch a podmienkach škôl a školských zariadení.  

 

V školskom roku 2010/2011 bolo 217 absolventov v 12 odboroch, pričom siedmi 

absolventi boli študenti starší ako 26 rokov. Kontrolnou skupinou bolo vyhodnocované              

len uplatnenie mladších absolventov a to v počte 210 (stav k 03.07.2013), pričom bolo 

zistené, ţe: 

 

- v trojročnom UO cukrár boli z 13 absolventov evidovaní ako ostatní (napr. 

nezamestnaní, poistenci štátu-materská, vycestovaní v zahraničí, nezahlásení 

v Sociálnej poisťovni a pod.) (ďalej len „ostatní“) jeden, dvaja boli zamestnaní                 

do troch mesiacov, dvaja do šiestich mesiacov, jeden do 12 mesiacov a traja po viac 

ako 12 mesiacoch od ukončenia štúdia. Štyria absolventi pokračovali v NŠ. 

Uplatniteľnosť absolventov na trhu práce bola 88,88 % - ná bez zohľadnenia doby 

zamestnania. V čase výkonu kontroly evidencia zo Sociálnej poisťovne (ďalej len 

„SP“) obsahovala údaje o dvoch zamestnaných absolventov a o siedmich neboli 

ţiadne údaje. 

 

- v trojročnom UO čašník, servírka boli zo 14 absolventov, piati zamestnaní do troch 

mesiacov, jeden do šiestich mesiacov a jeden absolvent zamestnaný do 12 mesiacov 

od ukončenia štúdia. Dve absolventky pokračovali v NŠ na škole. Piati absolventi boli 

v evidencii SP vedení ako ostatní. Uplatniteľnosť absolventov odboru bola 58,33 % - 

ná. V čase výkonu kontroly boli z 12 absolventov šiesti zamestnaní a ďalší šiesti boli 

evidovaní ako ostatní. 

 

- v trojročnom UO kuchár, kuchárka boli z 24 absolventov po ukončení štúdia 

zamestnaní 19, a to 13 do troch mesiacov, dvaja do šiestich mesiacov, dvaja do 12 

mesiacov a jeden po roku. Štyria absolventi pokračovali v NŠ na škole. Jeden 

absolvent bol evidovaný ako ostatný. Uplatniteľnosť absolventov bola 95,00 % - ná. 

V čase výkonu kontroly boli z 20 absolventov 12 zamestnaní a ôsmi boli evidovaní 

ako ostatní. 

 

- v trojročnom UO aranţér boli z deviatich absolventov po ukončení štúdia zamestnaní 

siedmi, a to piati do troch mesiacov a dvaja do 12 mesiacov. V NŠ pokračoval jeden 

absolvent a jeden bol evidovaný ako ostatný. Uplatniteľnosť absolventov bola 87,50 % 
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- ná. V čase výkonu kontroly boli z ôsmich absolventov traja zamestnaní a piati boli 

evidovaní ako ostatní. 

 

- v trojročnom UO predavač boli zo 17 absolventov po ukončení štúdia zamestnaní 

šiesti do troch mesiacov, ôsmi boli evidovaní ako ostatní a traja pokračovali v NŠ. 

Uplatniteľnosť absolventov bola 42,86 % - ná. V čase výkonu kontroly boli 13 

absolventi evidovaní ako ostatní a jeden bol zamestnaný. 

 

- v štvorročnom ŠO obchod a podnikanie boli z 25 absolventov, 15 zamestnaní do troch 

mesiacov, dvaja do šiestich mesiacov, jeden do 12 mesiacov a jeden po viac ako roku 

zamestnaní od ukončenia štúdia. Štyria absolventi boli evidovaní ako ostatní a jedna 

absolventka pokračovala v ďalšom štúdiu na vysokej škole (ďalej len „VŠ“). 

Uplatniteľnosť absolventov odboru bola 83,33 % - ná. V čase výkonu kontroly boli 

z 24 absolventov 13 zamestnaní a o 11 neboli ţiadne údaje v evidencii SP. 

 

- v štvorročnom ŠO obchodný pracovník boli z 19 absolventov, 13 zamestnaní do troch 

mesiacov, štyria do šiestich mesiacov a jeden po viac ako roku od ukončenia štúdia. 

Jeden absolvent pokračoval v ďalšom štúdiu na VŠ. Uplatniteľnosť odboru bola                

100 % - ná. V čase výkonu kontroly boli z 18 absolventov 14 zamestnaní a štyria boli 

evidovaní ako ostatní. 

 

- v štvorročnom ŠO čašník, servírka boli z 19 absolventov po ukončení štúdia 

zamestnaní všetci, a to deviati do troch mesiacov, piati do šiestich mesiacov, traja do 

12 mesiacov a dvaja po viac ako jednom roku. Uplatniteľnosť absolventov bola 100 % 

- ná. V čase výkonu kontroly jeden absolvent pokračoval v štúdiu na VŠ, 12 

absolventi boli zamestnaní a šiesti boli evidovaní ako ostatní. 

 

- v štvorročnom ŠO kuchár, kuchárka boli z 22 absolventov po ukončení štúdia 

zamestnaní 16, a to 12 do troch mesiacov, dvaja do 12 mesiacov a dvaja po jednom 

roku. Jeden absolvent pokračoval v štúdiu na VŠ a piati absolventi boli evidovaní ako 

ostatní. Uplatniteľnosť absolventov bola 76,19 % - ná. V čase výkonu kontroly boli 

z 21 absolventov 10 zamestnaní a 11 boli evidovaní ako ostatní. 

 

- v dvojročnom NŠ potravinárska výroba boli zo 14 absolventov, deviati zamestnaní do 

troch mesiacov, jeden do šiestich mesiacov a jeden do 12 mesiacov zamestnaní                  

od ukončenia štúdia. Uplatniteľnosť absolventov tohto odboru bola 78,57 % - ná. 

Traja absolventi boli evidovaní ako ostatní. V čase výkonu kontroly boli siedmi 

absolventi zamestnaní, dvaja pokračovali v ďalšom štúdiu na VŠ a o piatich neboli 

ţiadne údaje v evidencii SP. 

 

- v dvojročnom NŠ prevádzka obchodu boli z deviatich absolventov, traja zamestnaní 

do troch mesiacov, jeden do 12 mesiacov a jeden po 12 mesiacov od ukončenia štúdia. 

Uplatniteľnosť absolventov tohto odboru bola 55,55 % - ná. Štyria absolventi boli 

evidovaní ako ostatní. V čase výkonu kontroly neboli v evidencii SP ţiadne údaje 

o absolventoch. 

 

- v dvojročnom NŠ spoločné stravovanie boli z 25 absolventov, 20 zamestnaní do troch 

mesiacov a dvaja po 12 mesiacov od ukončenia štúdia. O troch absolventoch neboli 

ţiadne údaje v evidencii SP. Uplatniteľnosť absolventov odboru bola 88,00 % - ná. 
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V čase výkonu kontroly boli 12 absolventi zamestnaní a o zvyšných 13 boli evidovaní 

ako ostatní. 

 

Prehľad o uplatniteľnosti absolventov v školskom roku 2010/2011 je uvedený 

v tabuľke č. 7. 

 
Tabuľka č. 7 

Názov odboru Prvé zamestnanie Spolu za 

odbor do 3 mes. od 4 do 6 

mes. 

od 7 do 

12 mes. 

nad 1 rok ostatní ďalšie 

štúdium 

Učebné odbory 

Cukrár 2 2 1 3 1 4 13 

Kuchár 13 2 2 2 1 4 24 

Čašník, servírka 5 1 1 0 5 2 14 

Aranţér 5 0 2 0 1 1 9 

Predavač 6 0 0 0 8 3 17 

Študijné odbory 

Kuchár 12 0 2 2 5 1 22 

Čašník, servírka 9 5 3 2 0 0 19 

Obchodný 

pracovník 

13 4 0 1 0 1 19 

Obchod a 

podnikanie 

15 2 1 2 4 1 25 

Nadstavbové štúdium 

Spoločné 

stravovanie 

20 0 0 2 3 0 25 

Prevádzka 

obchodu 

3 0 1 1 4 0 9 

Potravinárska 

výroba 

9 1 1 0 3 0 14 

Spolu 112 17 14 15 35 17 210 

*Ostatní sú napr. nezamestnaní, poistenci štátu-materská, vycestovaní v zahraničí, nezahlásení 

Zdroj: SP  k júlu 2013  

 

Celková uplatniteľnosť absolventov po ukončení štúdia bola 79,52 % - ná. 

 

Prehľad o uplatniteľnosti absolventov v školskom roku 2010/2011 v čase výkonu 

kontroly je uvedený v tabuľke č. 8. 

 
Tabuľka č. 8 

Názov odboru Súčasný stav % uplatniteľnosti 

Zamestnaní Ostatní Ďalšie štúdium 

Cukrár 2 7 4 22,22 

Kuchár 12 8 4 60,00 

Čašník, servírka 6 6 2 50,00 

Aranţér 3 1 5 75,00 

Predavač 1 13 3 7,14 

Kuchár 10 11 1 47,62 

Čašník, servírka 12 6 1 77,77 

Obchodný pracovník 14 4 1 77,77 

Obchod a podnikanie 13 11 1 54,17 

Spoločné stravovanie 12 13 0 48,00 
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Prevádzka obchodu 0 9 0 0 

Potravinárska výroba 7 2 5 77,77 

Spolu 92 91 27 49,79 

 

Grafické zobrazenie zamestnanosti absolventov školského roka 2010/2011                        

po ukončení štúdia – prvé zamestnanie a v čase výkonu kontroly je uvedené v grafe č. 1. 

 
 Graf č. 1 

 
  

Porovnaním uplatniteľnosti absolventov jednotlivých odborov po ukončení štúdia bolo 

zistené, ţe z 210 absolventov si našlo na trhu práce uplatnenie 158 absolventov, 35 

absolventov  bolo evidovaných ako ostatní a v ďalšom štúdiu pokračovali 27 absolventi. 

Najmenší záujem v rámci UO bol o čašníkov, servírky a predavačov. Najlepšie uplatnenie            

na trhu práce moţno sledovať u týchto odborov kuchár, cukrár a aranţér. V rámci 

štvorročných ŠO bola 100 % uplatniteľnosť na trhu práce u dvoch zo štyroch odborov, a to 

obchodný pracovník a čašník, servírka. Ďalej nasledujú odbory obchod a podnikanie a kuchár. 

Poradie uplatniteľnosti v NŠ bolo nasledovné: spoločné stravovanie, potravinárska výroba 

prevádzka obchodu. V čase výkonu kontroly došlo k najvýraznejšiemu zníţeniu 

uplatniteľnosti v percentuálnom vyjadrení u štyroch odborov cukrár na 22,22 %, predavač             

na 7,14 %, prevádzka obchodu na 0 % a spoločné stravovanie na 48,00 %.   

 

V školskom roku 2011/2012 bolo 183 absolventov v 13 odboroch, pričom štyria 

absolventi boli študenti starší ako 26 rokov. Kontrolnou skupinou bolo vyhodnocované              

len uplatnenie mladších absolventov, a to v počte 179 (stav k 03.07.2013), pričom bolo 

zistené, ţe: 

 

- v trojročnom UO cukrár boli z 12 absolventov po ukončení štúdia zamestnaní dvaja, 

a to jeden do troch mesiacov a jeden do šiestich mesiacov. Deviati absolventi 

pokračovali v NŠ na škole. Jeden absolvent bol evidovaný ako ostatný. Uplatniteľnosť 

absolventov bola 66,67 % - ná. V čase výkonu kontroly boli piati absolventi 

zamestnaní a jeden bol evidovaný ako ostatný. 

 

- v trojročnom UO čašník, servírka boli zo siedmich absolventov po ukončení štúdia 

zamestnaní piati, a to traja do troch mesiacov po ukončení štúdia a dvaja do 12 

mesiacov.  Dvaja absolventi boli evidovaní ako ostatní. Uplatniteľnosť absolventov 

odboru bola 71,43 % - ná. V čase výkonu kontroly boli traja absolventi zamestnaní 

a štyria boli evidovaní ako ostatní. 
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- v trojročnom UO kuchár, kuchárka boli z 15 absolventov po ukončení štúdia 

zamestnaní ôsmi, a to štyri do troch mesiacov, dvaja do šiestich mesiacov a dvaja do 

12 mesiacov. Štyria absolventi pokračovali v NŠ na škole a traja boli evidovaní ako 

ostatní. Uplatniteľnosť absolventov bola 72,73 % - ná. V čase výkonu kontroly boli 

dvaja absolventi zamestnaní, piati pokračovali v NŠ a ôsmi boli evidovaní ako ostatní. 

 

- v trojročnom UO aranţér boli z ôsmich absolventov po ukončení štúdia piati 

zamestnaní, a to štyria do troch mesiacov a jeden do 12 mesiacov. Dvaja pokračovali 

v NŠ na škole a jeden bol evidovaný ako ostatný. Uplatniteľnosť absolventov bola 

83,33 % - ná. V čase výkonu kontroly sa zvýšil počet absolventov pokračujúcich v NŠ 

na päť, jeden absolvent bol zamestnaný a dvaja boli evidovaní ako ostatní. 

 

- v trojročnom UO predavač boli z 13 absolventov po ukončení štúdia šiesti zamestnaní, 

a to štyria do troch mesiacov, jeden do šiestich mesiacov a jeden do 12 mesiacov. Piati 

absolventi pokračovali v NŠ na škole a dvaja boli evidovaní ako ostatní. 

Uplatniteľnosť absolventov odboru bola 75 % - ná. V čase výkonu kontroly sa počet 

absolventov pokračujúcich v NŠ zvýšil na sedem, jeden absolvent bol zamestnaný 

a piati boli evidovaní ako ostatní.   

 

- v štvorročnom ŠO obchod a podnikanie boli z 30 absolventov po ukončení štúdia 

zamestnaní 19, a to 16 do troch mesiacov, jeden do šiestich mesiacov a dvaja do 12 

mesiacov. Siedmi absolventi pokračovali v štúdiu na VŠ a štyria boli evidovaní ako 

ostatní. Uplatniteľnosť absolventov bola 82,61 % - ná. V čase výkonu kontroly boli 

z 23 absolventov zamestnaní 10 a 13 boli evidovaní ako ostatní. 

 

- v štvorročnom ŠO pracovník marketingu boli zo 16 absolventov po ukončení štúdia 

zamestnaní ôsmi, a to siedmi do troch mesiacov a jeden do šiestich mesiacov. Piati 

absolventi pokračovali v štúdiu na VŠ a traja absolventi boli v evidencii SP vedení ako 

ostatní. Uplatniteľnosť absolventov bola 72,72 % - ná. V čase výkonu kontroly boli 

z 11 absolventov štyria zamestnaní a siedmi evidovaní ako ostatní. 

 

- v štvorročnom ŠO obchodný pracovník boli zo 14 absolventov po ukončení štúdia 

zamestnaní deviati, a to piati do troch mesiacov, traja do šiestich mesiacov a jeden          

do 12 mesiacov. Piati absolventi boli evidovaní ako ostatní. Uplatniteľnosť 

absolventov bola 64,29 % - ná. V čase výkonu kontroly boli traja absolventi 

zamestnaní a 11 boli evidovaní ako ostatní.  

 

- v štvorročnom ŠO čašník, servírka boli z 13 absolventov po ukončení štúdia 

zamestnaní 11, a to ôsmi do troch mesiacov a traja do 12 mesiacov. Dvaja absolventi 

boli evidovaní ako ostatní. Uplatniteľnosť absolventov odboru bola 84,62 % - ná. 

V čase výkonu kontroly boli siedmi absolventi zamestnaní a šiesti boli evidovaní ako 

ostatní.  

 

- v štvorročnom ŠO kuchár, kuchárka boli z 24 absolventov po ukončení štúdia 22 

zamestnaní, a to 20 do troch mesiacov a dvaja do 12 mesiacov. Dvaja absolventi boli 

evidovaní ako ostatní. Uplatniteľnosť absolventov bola 91,67 % - ná. V čase výkonu 

kontroly boli 15 absolventi zamestnaní a deviati evidovaní ako ostatní. 

 

- v dvojročnom NŠ potravinárska výroba boli z 10 absolventov po ukončení štúdia 

všetci zamestnaní, a to traja do troch mesiacov, piati do šiestich mesiacov a dvaja do 
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12 mesiacov. Uplatniteľnosť absolventov bola 100 % - ná. V čase výkonu kontroly 

boli siedmi absolventi zamestnaní a traja boli vedení v evidencii  SP ako ostatní. 

 

- v dvojročnom NŠ prevádzka obchodu boli zo štyroch absolventiek po ukončení 

zamestnané tri, a to dve do troch mesiacoch a jedna do šiestich mesiacov. Jedna 

absolventka bola evidovaná v evidencii SP ako ostatná. Uplatniteľnosť absolventov 

bola 75,00 % - ná. V čase výkonu kontroly sa uplatnenie absolventiek nezmenilo. 

 

- v dvojročnom NŠ spoločné stravovanie boli z 13 absolventov po ukončení štúdia 

zamestnaní deviati, a to ôsmi do troch mesiacov a jeden do šiestich mesiacov. Traja 

absolventi pokračovali v štúdiu na VŠ a jeden bol evidovaný ako ostatný. 

Uplatniteľnosť absolventov bola 90 % - ná. V čase výkonu kontroly boli z desiatich 

absolventov piati zamestnaní a piati evidovaní ako ostatní. 

 

Prehľad o uplatniteľnosti absolventov v školskom roku 2011/2012 je uvedený 

v tabuľke č. 9. 

 
Tabuľka č. 9  

Názov odboru Prvé zamestnanie  Spolu za 

odbor do 3 mes. od 4 do 6 

mes. 

od 7 do 

12 mes. 

nad 1 rok ostatní ďalšie 

štúdium 

Učebné odbory 

Cukrár 1 1 0 0 1 9 12 

Kuchár 4 2 2 0 3 4 15 

Čašník, servírka 3 2 0 0 2 0 7 

Aranţér 4 0 1 0 1 2 8 

Predavač 4 1 1 0 2 5 13 

Študijné odbory 

Kuchár 20 0 2 0 2 0 24 

Čašník, servírka 8 0 3 0 2 0 13 

Obchodný 

pracovník 

5 3 1 0 5 0 14 

Obchod a 

podnikanie 

16 1 2 0 4 7 30 

Pracovník 

marketingu 

7 1 0 0 3 5 16 

Nadstavbové štúdium 

Spoločné 

stravovanie 

8 1 0 0 1 3 13 

Prevádzka 

obchodu 

3 1 0 0 0 0 4 

Potravinárska 

výroba 

3 5 2 0 0 0 10 

Spolu 86 18 14 0 26 35 179 

 

Celková uplatniteľnosť absolventov po ukončení štúdia bola 79,23 % -ná.  

 

Prehľad o uplatniteľnosti absolventov v školskom roku 2011/2012 v čase výkonu 

kontroly je uvedený v tabuľke č. 10. 
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 Tabuľka č. 10 

Názov odboru 
 

Súčasný stav 
 

Ďalšie štúdium 

% uplatniteľnosti 
 Zamestnaní Ostatní 

Cukrár 5 1 6 83,33 

Kuchár 2 8 5 20,00 

Čašník, servírka 3 4 0 42,86 

Aranţér 1 2 5 33,33 

Predavač 1 5 7 16,67 

Kuchár 15 9 0 62,50 

Čašník, servírka 7 6 0 53,85 

Obchodný pracovník 3 11 0 21,43 

Pracovník marketingu 4 7 5 33,33 

Obchod a podnikanie 10 13 7 43,48 

Spoločné stravovanie 5 5 3 50,00 

Prevádzka obchodu 3 1 0 75,00 

Potravinárska výroba 7 3 0 70,00 

Spolu 66 75 38 46,60 

 

Grafické zobrazenie zamestnanosti absolventov školského roka 2011/2012                        

po ukončení štúdia – prvé zamestnanie a v čase výkonu kontroly je uvedený v grafe č. 2. 

 

     Graf č. 2 

 
 

Porovnaním uplatniteľnosti absolventov jednotlivých odborov po ukončení štúdia bolo 

zistené, ţe zo 179 absolventov si našlo na trhu práce uplatnenie 117 absolventov, 27 

absolventov  bolo evidovaných ako ostatní a v ďalšom štúdiu pokračovali 35 absolventi. 

Najmenší záujem v rámci UO bol o čašníkov, servírky a cukrárov. Najlepšie uplatnenie           

na trhu práce moţno sledovať u týchto odborov  aranţér, predavač a kuchár. V rámci 

štvorročných ŠO bola najvyššia uplatniteľnosť na trhu práce u odborov kuchár a čašník. Ďalej 

nasledujú odbory pracovník marketingu, obchodný pracovník, obchod a podnikanie a kuchár. 

Poradie uplatniteľnosti v NŠ sa v porovnaní s predchádzajúcim období nezmenilo. V čase 

výkonu kontroly došlo k najvýraznejšiemu zníţeniu uplatniteľnosti v percentuálnom 
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vyjadrení u štyroch odborov kuchár na 20,00 %, aranţér na 33,33 %, predavač na 16,67 % 

a obchod a podnikanie na 21,43 %. 

 

Vzhľadom na sumu finančných prostriedkov vynaloţených na vzdelanie absolventa 

v príslušnom odbore sa ich vyuţitie javí ako menej efektívne, keďţe náklady v porovnávanom 

období mierne rástli a uplatnenie absolventa v čase výkonu kontroly bolo pribliţne               

na rovnakej úrovni. Najvyšší nárast nákladov bol zaznamenaný u absolventov ŠO, a to 596,87 

eur, pričom uplatnenie na trhu práce pokleslo z 89,88 % na 79,18 %. Pri uplatnení 

absolventov UO došlo oproti roku 2011 k poklesu zamestnanosti o 0,68 % po ukončení 

štúdia, v čase výkonu kontroly bola priemerná zamestnanosť na úrovni 39,23 %. Absolventi 

NŠ si našli v roku 2012 vyššie uplatnenie na trhu práce nielen po ukončení štúdia (priemerne 

88,33 %, rok 2011 priemer 74,04 %), ale aj pri vyhodnocovaní stavu k 03.07.2013, keď došlo 

k vzostupu zo 41,92 % na 65,00 %. 

 

Škola mala vytvorený systém vyhodnocovania uplatňovania absolventov pomocou 

anketového lístku, ktorý obdrţal kaţdý absolvent po ukončení štúdia.  Anketa je zameraná          

na zistenie aktuálnej pozície absolventa. Koncom septembra škola v spolupráci s Úradom 

práce sociálnych vecí a rodiny v Prešove zisťuje aktuálny stav nezamestnaných absolventov. 

 

4. Vyuţívanie projektovanej kapacity strednej školy 

Kapacita školy bola projektovaná na 955 ţiakov v 31 triedach. V posledných dvoch 

rokoch sa počet ţiakov pohyboval okolo 624, ktorí študovali v  28 triedach. K udrţaniu počtu 

ţiakov napomáhala dobrá poloha školy v rámci mesta, vybavenosť školy, spolupráca 

s podnikateľskými subjektmi a komunikácia s verejnosťou. Úzka špecifikácia je silnou 

stránkou školy, a pre niektoré odbory je vytvorená moţnosť pokračovať v NŠ. Značný vplyv 

na zníţení počtu ţiakov v roku 2011 mala zniţujúca sa populačná krivka a veľká konkurencia 

stredných škôl v rámci mesta. Lepším výsledkom školy bránil pokles záujmu o UO ako aj to, 

ţe ţiaci boli prijatí s horším prospechom zo základných škôl. 

 

Počas kontrolovaného obdobia 2011, 2012  bol podiel ţiakov pripadajúceho                         

na jedného učiteľa pribliţne rovnaký. V uvedenom období sa počet učiteľov a MOV zníţil           

o troch. Menil sa počet ţiakov, ktorých bolo prijatých v školskom roku 2011/2012 o 12,46 % 

menej ako v školskom roku 2010/2011. V školskom roku 2012/2013 bolo prijatých 624 

ţiakov, čo predstavuje o 0,16 % menej ako v predchádzajúcom školskom roku. 
 

Momentálne je najniţší záujem o učebný odbor mäsiar a pekár, aj napriek záujmu              

zo strany zamestnávateľa. Kontrolovaný subjekt kaţdoročne uskutočňuje prezentácie školy  

na základných školách aj mimo okresu, organizuje deň otvorených dverí pre ţiakov 

základných škôl a propaguje školu v tlači. 
 

Tabuľka č. 11 Podiel počtu ţiakov pripadajúcich na jedného učiteľa 

Stav Počet tried a počet ţiakov Učitelia MOV podiel  

k 15.09.2010 počet tried -31, počet ţiakov 714 48 26 9,65 

k 15.09.2011 počet tried – 28, počet ţiakov 625 44 28 8,68 

k 15.09.2012 Počet tried - 28,  počet ţiakov 624 43 26 9,04 

 

Počet administratívnych a hospodárskych pracovníkov k celkovému počtu 

zamestnancov sa počas kontrolovaného obdobia menil. Škola zamestnávala v roku 2011 

o šesť zamestnancov menej ako v roku 2010. Zníţil sa počet administratívnych 

a hospodárskych pracovníkov o dvoch a o štyroch sa zníţil počet učiteľov a MOV. 
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 Kontrolovaný subjekt v roku 2012 oproti roku 2011 zamestnával o dvoch 

administratívnych a hospodárskych pracovníkov a o jedeného učiteľa menej ako 

v predchádzajúcom roku 2011. 
 

Tabuľka č. 12 Podiel administratívnych a hospodárskych pracovníkov k celkovému počtu 
zamestnancov 

Rok Nepedagogickí  zamestnanci Učitelia MOV podiel  

2010 
 

24 48 26 4,08 

2011 
 

22 44 26 4,18 

2012 
 

20 43 26 4,45 

 

Od roku 2010 sa kaţdoročne zniţoval o dvoch počet administratívnych 

a hospodárskych pracovníkov a v roku 2012 sa zníţil počet učiteľov o päť oproti roku 2010. 
 

Tabuľka č.13 Podiel administratívnych a hospodárskych pracovníkov k počtu učiteľov 

Rok Nepedagogickí  zam. Učitelia MOV Podiel  

2010 24 24 48 26 3,08 

2011 
 

22 44 26 3,18 

2012 
 

20 43 26 3,45 

 

V roku 2011 sa zníţil počet ţiakov o 89 oproti roku 2010 a pritom sa zníţil počet 

administratívnych a hospodárskych pracovníkov o dvoch. V roku 2012 poklesol počet ţiakov 

o 90 oproti roku 2010 a zníţil sa počet administratívnych a hospodárskych pracovníkov 

o štyroch oproti roku 2010.  

 

Tabuľka č. 14 Podiel administratívnych a hospodárskych pracovníkov k počtu ţiakov 

Rrok Nepedagogickí  zam.  Ţiaci 
 

Podiel  

2010 24  714 
 

29,75 

2011 22  625 
 

28,41 

2012 20  624 
 

31,20 

 

 

5. Hospodárenie strednej školy a účinnosť vynakladania finančných prostriedkov                 

na poskytovanie stredoškolského vzdelávania  

 

Kontrolovaný subjekt v súlade s § 7 ods. 1 zákona č. 597/2003 Z. z. predloţil PSK 

správy o výsledkoch hospodárenia za roky 2011 a 2012.  

Kontrolovaný subjekt bol zriadený PSK zriaďovacou listinou č. OŠaTK-2002/4-4              

zo dňa 01.07.2002 a dodatkom z 29.12.2008 sa zmenil názov školy na Strednú odbornú školu 

obchodu a sluţieb. PSK odovzdal kontrolovanému subjektu nehmotný a hmotný majetok             

do správy na základe zmluvy o prevode správy zo dňa 01.07.2002. 

 

Škola je uvedená na liste vlastníctva č. 12899, katastrálne územie Prešov ako správca 

majetku PSK. Spravuje pozemok, parcelné číslo 3177 a šesť pozemkov na parcelných číslach 

3231/1,10,12,13,15,28. Na pozemku par. číslo 3177 je umiestnená budova strediska odbornej 

prípravy Sladký sen a na pozemku parc. číslo 3231/1 je umiestnená škola. 
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Inventarizáciou podľa § 29 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) v rokoch 2011 a 2012 kontrolovaný subjekt 

overoval, či stav majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov v účtovníctve zodpovedá 

skutočnosti. Kontrolovaný subjekt stav majetku hmotnej povahy a nehmotnej povahy zisťoval 

fyzickou inventúrou a pri majetku, pri ktorom nemohol vykonať fyzickú inventúru, skutočný 

stav zisťoval dokladovou inventúrou. 

 

Kontrolou bolo zistené, ţe inventúrne súpisy týkajúce sa inventarizácie kabinetov              

za roky 2007 aţ 2012 neobsahovali meno, priezvisko a podpisový záznam osôb 

zodpovedných za zistenie skutočného stavu majetku, záväzkov a rozdielu majetku 

a záväzkov. 

 

Tým, ţe inventúrny súpis neobsahoval meno, priezvisko a podpisový záznam osôb 

zodpovedných za zistenie skutočného stavu majetku, záväzkov a rozdielu majetku 

a záväzkov, kontrolovaný subjekt porušil § 30 ods. 2 písm. i) zákona o účtovníctve. 

 

Zamestnanci a ţiaci kontrolovaného subjektu mali k dispozícii stravovanie 

v reštaurácii Strediska odbornej prípravy SEN alebo v školskej jedálni, ktoré sa nachádzajú 

v areáli školy. V správe kontrolovaného subjektu bolo aj Stredisko odbornej prípravy - Sladký 

sen na Čapajevovej ulici, ktorý kontrolovaný subjekt prenajímal. 

 

Škola mala dve telocvične, posilňovňu, trávnaté ihrisko a tenisový kurt, ktorý bol 

v prenájme a zároveň slúţil pre športovú činnosť ţiakov. Telocvične pouţíval na hodiny 

telesnej výchovy aj pre mimoškolskú športovú činnosť. Telocvične sa vyuţívali                           

na zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu povinnej a nepovinnej telesnej výchovy. 

V popoludňajších hodinách sa tieto zariadenia poskytovali zmluvne na telovýchovné aktivity 

organizáciám a jednotlivcom. 

 

Škola prenajala v roku 2011 časť nebytového priestoru v budove školy, v ktorom 

podnikateľský subjekt umiestnil automat na kávu. Ročný príjem z nájmu bol v sume               

250,00 eur a z ostatnej hospodárskej činnosti v sume 945,33 eur. V roku 2012 bol príjem 

z nájmu v rovnakej sume 250,00 eur a z ostatnej hospodárskej činnosti v sume 965,60 eur. 

Škola prenajímala od 01.12.2008 Stredisko odborného výcviku Sladký sen nájomcom, ktorí 

v uvedených priestoroch vykonávali podnikateľskú činnosť v oblasti reštauračných 

a ubytovacích sluţieb. Kontrolovaný subjekt v uvedenom roku prenajal telocvičňu a z nájmu 

mal príjem v sume 1 918,59 eur ročne a v roku 2012 v sume 1 784,85 eur. Kontrolovaný 

subjekt prenajímal  reštauračné zariadenie Sladký sen,  z ktorého mal v roku 2011 ročný 

príjem v sume 7 758,66 eur a v nasledujúcom roku vo výške 8 508,66 eur.  

 

Kontrolovaný subjekt v roku 2011 zrealizoval opravu kanalizácie, sociálnych 

zariadení a šatne vo výške 29 166,67 eur bez DPH na základe zmlúv o dielo č. 03/05/11         

a   04/05/11. V roku 2012 opravil palubové podlahy v dvoch telocvičniach za 8 332,58 eur 

bez DPH na základe zmluvy č. 04/07/12 zo dňa 02.03.2012. Komisia zo dňa 18.06.2012 

vybrala dodávateľa z troch ponúk na základe najvýhodnejšej cenovej ponuky. Kontrolovaný 

subjekt z kapitálových výdavkov obstaral dve plynové stoličky, dva nerezové stoly                 

a dva mraziace pulty. Zo zápisnice z vyhodnotenia cenových ponúk na obstaranie 

krátkodobého hmotného majetku zo dňa 10.01.2012 vyplýva, ţe kontrolovaný subjekt  vybral 

dodávateľa na základe najvýhodnejšej cenovej ponuky.  
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Dňa 28.06.2005 bola uzavretá nájomná zmluva, ktorou kontrolovaný subjekt prenajal 

pozemky uvedené na liste vlastníctva č. 994, kat. územie Prešov ako správca nehnuteľnosti               

č. KN 3231/28 – zastavané plochy a nádvoria, ktoré pozostávali z tenisových kurtov o výmere 

1482 m
2
. Nájomná zmluva bola uzatvorená podľa § 9 ods. 1 písm. a) a ods. 2 Zásad 

hospodárenia a nakladania s majetkom PSK č. 185/2004 zo dňa 3.2.2004 (ďalej len „Zásady 

hospodárenia a nakladania s majetkom PSK“) a § 9 ods. 1 zákona č. 446/2001 Z. z. o majetku 

vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o majetku VÚC“). 

 

Na základe nájomnej zmluvy bol nájomca oprávnený uţívať pozemky na realizáciu 

a výkon športovej činnosti, poskytovanie sluţieb v oblasti športovej prípravy a tréningovej 

činnosti. 

 

Nájomná zmluva so spoločnosťou bola uzavretá na dobu 20 rokov od 01.07.2005               

do 30.06.2025. 

 

Úrad PSK schvaľovacou doloţkou číslo 4362/2005/ORSM zo dňa 1.7.2005 schválil 

nájomnú zmluvu za účelom vyuţitia nehnuteľnosti na poskytovanie sluţieb v oblasti 

športovej prípravy a tréningovej činnosti. 

 

Na základe nájomnej zmluvy bol nájomca povinný podľa čl. VII bod 4 vykonať 

investície na majetku v správe kontrolovaného subjektu vo výške 49 791,00 eur     

(1 500 000,00 Sk). Za uvedenú sumu sa nájomca zaviazal vybudovať oplotenie, uskutočniť 

výstavbu nového trávnatého ihriska. Na základe predloţených účtovných dokladov zo strany 

kontrolovaného subjektu bolo kontrolnou skupinou zistené, ţe nájomca vykonal investičné 

práce na oplotení a trávnatom ihrisku len vo výške 16 417,21 eur (494 584,80 Sk), zvyšná 

suma bola pouţitá na úpravu tenisových kurtov a súvisiaceho okolia, ktoré vyuţíval nájomca. 

 

 Nevykonaním investičných prác na oplotení a trávnatom ihrisku vo výške              

33 373,79 eur neboli splnené podmienky čl. VII bod 4 v zmysle nájomnej zmluvy zo dňa  

28.06.2005,  ktorá bola uzatvorená podľa Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom PSK 

a zákona o majetku VÚC. 

 

K nájomnej zmluve zo dňa 28.6.2005 boli uzavreté dva dodatky, z 31.10.2005 

a 24.11.2005, týkajúce sa rozšírenia prenájmu o šatňu o ploche 24 m
2
 a  objekt o ploche         

28 m
2
.  

 

Prenájom šatne a objektu o ploche 28 m
2
, ktoré sú súčasťou športového areálu 

kontrolovaného subjektu  neschválil PSK. 

 

Na základe Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom PSK č. 185/2004 zo dňa 

3.2.2004 § 9 ods. 2 písm. a) zmluvu o nájme nehnuteľného majetku uzatvára správca majetku 

a schváleniu PSK podlieha, ak nájomný vzťah je uzatvorený na dobu dlhšiu ako jeden rok.  

 

Tým, ţe kontrolovaný subjekt nedal PSK na schválenie prenájom šatne a objektu 

o ploche 28 m
2
, porušil ustanovenie § 9 ods. 2 písm. a) Zásad hospodárenia a nakladania 

s majetkom PSK zo dňa 03.02.2004 a ustanovenie § 9 ods. 1 zákona o majetku VÚC. 

 

Kontrolovaný subjekt na účte 311 v roku 2011 evidoval pohľadávky do jedného roka  

v sume 13 568,11 eur a dlhodobé pohľadávky do piatich rokov v sume 3 295,24 eur. Škola 

v roku 2012 evidovala na účte 311 pohľadávky do jedného roka v sume 4 041,50 eur 
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a dlhodobé pohľadávky do piatich rokov v sume 8 097,95 eur. Kontrolovaný subjekt evidoval 

pohľadávky od 32 odberateľov od troch eur aţ po 1 525,33 eur. Škola neplatičom  pravidelne 

zasielala upomienky a viacerých aj osobne kontaktovala za účelom úhrady nedoplatku. 

V prípade, ţe dlţník nereagoval a neuhradil pohľadávku, podklady boli postúpené právnej 

zástupkyni na súdne vymáhanie.  

 

Pohľadávky vznikli  za neuhradený odborný výcvik ţiakov zo strany podnikateľov, 

u ktorých ţiaci vykonávali odbornú prax. Kontrolovaný subjekt praktické vyučovanie ţiakov 

realizoval formou odborného výcviku a odbornej praxe v jednotlivých odboroch. Skupinový 

odborný výcvik v odbore kuchár prebiehal u štyroch zmluvných partneroch a individuálny 

odborný výcvik v odbore kuchár sa realizoval u siedmych podnikateľských subjektoch. 

Odborný výcvik v odbore čašník prebiehal u piatich zmluvných partneroch. Kontrolovaný 

subjekt v roku 2011 dosiahol príjmy z predaja sluţieb v sume 33 856,07 eur a za predaný 

tovar v sume 139 726,08 eur. Škola dosiahla v roku 2012 trţby z predaja sluţieb v sume 

31 515,78 eur a z predaja tovaru trţbu v sume 152 675,49 eur. 

 

Kontrolovaný subjekt účtoval a vykazoval účtovné prípady v období, s ktorým časovo 

a vecne súviseli. Účtoval tak, aby účtovná závierka poskytovala verný a pravdivý obraz 

o skutočnostiach, ktoré boli predmetom účtovníctva a o finančnej situácii kontrolovaného 

subjektu. Škola účtovala majetok a záväzky, náklady a výnosy, výdavky a príjmy v účtovných 

knihách a zobrazovala ich v účtovnej závierke. Kontrolovaný subjekt viedol účtovníctvo,  

správne, úplne, preukázateľne, zrozumiteľne a spôsobom zaručujúcim trvácnosť účtovných 

záznamov. 

 

Kontrolovaný subjekt mal vydaný vnútorný predpis riaditeľa školy na realizáciu 

povinného zverejňovania zmlúv, faktúr a objednávok zo dňa 02.05.2011. Škola zverejňovala 

na svojom webovom sídle zmluvy, objednávky, faktúry týkajúce sa tovarov a sluţieb                    

od 01.01.2011. Zverejňovanie bolo v súlade s ustanoveniami zákona č. 546/2010 Z. z., 

ktorým sa menil a dopĺňal zákon č. 40/1964 Zb. a ktorým sa dopĺňali a menili niektoré 

zákony. 

 

 

Protokol o výsledku kontroly vypracovali dňa: 18.10.2013 

 

Mgr. Lucia Vasičková 

vedúca kontrolnej skupiny 

 

 

 

JUDr. Miroslav Buriánek 

člen kontrolnej skupiny 

 

 

 

S obsahom protokolu o výsledku kontroly bol oboznámený dňa: 29.10.2013 

 

 

Mgr. Peter Kakaščík 

riaditeľ školy 

 



 

 

Dňa:4.6.2013Za školu vypracoval – meno a podpis: PhDr. Kopčáková Ľubomíra 

Uplatňovanie absolventov na pracovnom trhu v roku 2011  

                                                                                                                                                                                                                   Tab. č. 1a 

Názov a adresa školy: Stredná odborná škola obchodu a služieb, Sídlisko duklianskych hrdinov 3, Prešov 

študijný odbor (aj neobsadený ţiakmi) 

p
o

če
t 

ţi
ak

o
v

 v
še

tk
ý

ch
 r

o
čn

ík
o
v

 

n
eu

k
o
n

či
li

 p
o

sl
ed

n
ý
 r

o
čn

ík
 

 z toho 

 p
o

če
t 

ab
so

lv
en

to
v

  
st

re
d
o

šk
o

l.
 

v
zd

el
áv

an
ia

  
v

 š
k

o
ls

k
o

m
 r

o
k
u

 

2
0

1
0

/2
0

1
1

  

  
p

ri
ja

tí
 n

a 
ď

al
ši

e 
št

ú
d

iu
m

 

  
za

m
es

tn
an

í 

  
n

ep
o
d

al
i 

in
fo

rm
ác

ie
 

ev
id

o
v

an
í 

n
a 

ú
ra

d
e 

p
rá

ce
 

%
 p

o
d

ie
l 

ev
id

. 
u

ch
ád

z.
 k

u
 

ab
so

l.
 s

p
o

lu
 

p
o

če
t 

ab
so

lv
en

to
v

, 
k

to
rí

 b
o

li
 

ev
id

o
v

an
í 

ak
o

 u
ch

ád
za

či
 o

 

za
m

es
tn

an
ie

 d
o

 t
ro

ch
 

m
es

ia
co

v
 o

d
 s

k
o
n

če
n

ia
 š

k
o

ly
 

p
o

če
t 

ab
so

lv
en

to
v

, 
k

to
rí

 

b
o

li
 e

v
id

o
v

an
í 

ak
o

 

u
ch

ád
za

či
 o

 z
am

es
tn

an
ie

 d
o

 

ši
es

ti
ch

 a
 v

ia
c 

 m
es

ia
co

v
 o

d
 

sk
o

n
če

n
ia

 š
k

o
ly

 

2964 2  – cukrár   /3.ročný/      40     -     13     11      1     -       1           8%     

6444 2 – čašník, servírka /3.ročný/      40   1               14      9      2    -      3           22% 

  
6445 2 – kuchár /3. ročný/      63             5     24    10     4           -      10           41% 

  
6451 2  – aranţér  /3. ročný/      18     1       9      4     3     -             2    22% 

  
6460 2 – predavač  /3. ročný/      30    -     17      7     4    -       6    35%     

 64444  - čašník, servírka  /4.ročný/      65    -     19      2     9    -       8    42%     

 64454  - kuchár  /4.ročný/      95    1     22      4     4    -      14    64%     

 64424 - obchodný pracovník  /4.ročný/      65    2             19      6     3    -      10    53%     

 63526  - obchod a podnikanie  /4.ročný/    117     -     25     17     2    -        6    24%     

2982402 – potravinárska výroba /pek. a cukrárska výroba/  /2.ročné nadst./      28    1     15       6     1    -        8    53% 

  
6411401 – prevádzka obchodu /vnútorný obchod/  /2.ročné nadst./      27    2     11      -     7    -        4    36% 

  
64214  - spoločné stravovanie      57    4     29      -    19    -      10    34% 

  SPOLU:   645  17   217    76     59    -      82   38%     
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Uplatňovanie absolventov na pracovnom trhu v roku 2012 

 

Dňa:4.6.2013                      Za školu vypracoval – meno a podpis: PhDr. Kopčáková Ľubomíra 

                                                                                                                                                                                                                           Tab. č. 1b 

Názov a adresa školy: 
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29642  – cukrár /3.ročný/       35     2     12       9     2      -      1     8%     

64442  - čašník, servírka /3.ročný/       28     3       7       1               2      1      3     43% 

  
64452  - kuchár  /3.ročný/       40     1     15      10     3      -      2      13% 

  
64512  - aranţér /3.ročný/        10     -       8        7     0      -      1     13% 

  
64602  - predavač /3.ročný/       25     1     13        8      3     -      2     15%     

 64444 - čašník, servírka /4.ročný/       49     -     13        2     5      -      6     46%     

 64454 - kuchár /4.ročný/     104    -     24        2     4     -    18     75%     

 64054 - pracovník marketingu /4.ročný/       39   -     16        8     5     1      2     13%     

 64424 - obchodný pracovník /4.ročný/       42   -     14        2     5    -      7     50%     

63526 -  obchod a podnikanie / 4.ročný/     108  -     30      15     8     2      5     17% 

  
2982402 - potravinárska výroba /pek. a cukr.výroba/ / 2.ročný nads./       21  -     10        -     5     -      5     50% 

  
6411401- prevádzka obchodu – vnútorný obchod /2.ročný nads./       23    4      7       1     4     1      1     14% 

  
64214  - spoločné stravovanie  /2.ročný nads./       40    2     14        3     7     -       4      29% 

  SPOLU:    564   13   183      68   53    5    57      31%     
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Dňa:4.6.2013 Za školu vypracoval – meno a podpis: Mgr. Halický Štefan, PhDr. Kopčáková Ľubomíra 

Štruktúra pedagogických zamestnancov k 31.12.2012 

                                                                                                                                                                                                                                       Tab. č. 2 

Názov a adresa školy: SOŠ obchodu a sluţieb, Sídlisko duklianskych hrdinov 3, Prešov 
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 6444 2 – čašník, servírka /3.ročný/ 11  11  -   - 11 1  3  6  1  x x x 

 2964 2 – cukrár /3.ročný/      11     11    -       1    10      1     4     6      -  x x x 

 6445 2 – kuchár /3.ročný/      11     10     1       3      8      -           4     7   - x x x 

 6444 4 – čašník, servírka /4.ročný/      14     13    1        2    12      1              6     7     - x x x 

 6445 4 – kuchár /4.ročný/      17     15           2       3    14      2     8      7      - x x x 

 6405 4 – pracovník marketingu/4.ročný/      16      15           1        5     11      1      7      8     - x x x 

 6442 4 – obchodný pracovník /4.ročný/      17      15    2       3    14      1     4    12     - x x x 

 6337 6 – infor. technológie a inf. sluţby v obchode 

/4.ročný/      15     14    1       3    12      -     7      8     - x x x 

 6352 6 – obchod a podnikanie /4.ročný/      20      20     -       4    16      1      8    11     - x x x 

 6421 4 – spoločné stravovanie  /2.ročný –nads./      13      12    1             4      9      -      7        6   - x x x 

 6411 4 01- prev.obchodu – vnútorný obchod /2.ročný –

nads./      13      12          1       4      9      -      4              9     - x x x 

 6411 4 02- prev. obchodu – propagácia /2.ročný – nads./      11       11    -       3      8      -      4     7     - x x x 

 2982 4 02 – potravin. výroba – pek. a cukr. výr./2.ročný 

nads/      12      12    -       4      8      -      4       8       - x x x 

          

 

        x x x 

SPOLU:    181    171  10    39  142      8    70  102    1       


